«МЫС» СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "МЫЁЛДИНО"
168072, Республика Коми, Усть-Куломский район, с. Мыёлдино, ул. Центральная, 90

К Ы В К Ö Р Т Ö Д
Р Е Ш Е Н И Е
 25 очередное заседание IV созыва

01 августа 2019 года								 № IV-25-77

О проекте решения Совета муниципального образования
сельского поселения «Мыёлдино» «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования
сельского поселения «Мыёлдино»

          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет сельского поселения «Мыёлдино»
РЕШИЛ:
1. Одобрить проект решения Совета муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» (Приложение № 1).
2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета сельского поселения «Мыёлдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино»» на 15 августа 2019 года в 14 час. 00 мин.  по адресу: с. Мыёлдино, ул. Центральная, дом 90.
3. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» и участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2).
4. Утвердить организационный комитет по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» ««О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» (Приложение № 3).
5. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Мыёлдино».
Глава сельского поселения «Мыёлдино»                                  А.А. Ермолин

 Приложение №1
к решению Совета МО СП «Мыёлдино»
                                     от 01 августа 2019 г.  № IV-25-77
ПРОЕКТ

О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования
сельского поселения «Мыёлдино»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 71 Устава муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино», в соответствии с результатами публичных слушаний, проведенных 15 августа 2019 года, Совет сельского поселения «Мыёлдино РЕШИЛ:
1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» согласно приложению.
	2. Направить настоящее решение Совета муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации.
	3. Опубликовать зарегистрированное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми решение в течение семи дней со дня его поступления в Совет муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино».

Глава сельского поселения «Мыёлдино»                                        А.А. Ермолин

 Приложение
к решению Совета СП «Мыёлдино»
                                     от «   »        2019 г. № IV-

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МЫЁЛДИНО»

1. Пункт 6 части 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«6) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

2. Статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ, сход граждан проводится:
1) в населенном пункте, входящем в состав сельского поселения, по вопросу изменения границ сельского поселения влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;
2) в населенном пункте, входящем в состав сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

3. Часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Советом сельского поселения.».

4. Дополнить Устав статьей 21.1 в следующей редакции:
«Статья 21.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте может назначаться староста сельского населенного пункта (далее – Староста).
2. Староста назначается Советом сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий Старосты составляет пять лет.
6. Полномочия Старосты прекращаются досрочно по решению Совета сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.
7. Староста для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) в соответствии с нормативным правовым актом Совета поселения осуществляет иные полномочия и права, установленные Законом Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми».
8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса Старосты устанавливаются нормативным правовым актом Совета поселения в соответствии с Законом Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми».
9. Староста осуществляет свою деятельность на общественных началах.».

5. В части 4 статьи 22 исключить слова «по проектам и вопросам указанным в части 3 настоящей статьи,».

6. Пункт 1 части 2 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».

[bookmark: _GoBack]Приложение №2
к решению Совета МО СП «Мыёлдино»
от 01 августа 2019 г. №IV-25-77

	Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» и участия граждан в его обсуждении

	1. Публичные слушания, назначенные по проекту решения Совета муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» на 15 августа 2019 года по адресу: с. Мыёлдино, ул. Центральная, д.90, проводятся открыто для населения и средств массовой информации.
	2. Прием предложений граждан по проекту решения Совета муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» (приложение 1 к решению) осуществляется до 20 августа 2019 года по адресу: с. Мыёлдино, ул. Центральная, д.90 (время работы с 7.45 до 17.00, перерыв с 12.00 до 13.00).
	3. Предложения граждан по проекту решения Совета муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» подаются в письменной форме.
	В предложениях по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» граждане указывают контактную информацию (фамилия, имя, отчество, место регистрации, телефон).

Приложение 3
к решению Совета МО СП «Мыёлдино»
от 01 августа 2019 г. №IV-25-77

Состав
организационного комитета по организации и проведению
публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Мыёлдино» (Оргкомитет)

Председатель
оргкомитета: 		Ермолин Артемий Алексеевич - глава сельского поселения «Мыёлдино»

Секретарь
оргкомитета:		Паршукова Елена Алексеевна, специалист
администрации сельского поселения
«Мыёлдино»

Члены оргкомитета:	Игнатова Людмила Ивановна, депутат Совета
				сельского поселения «Мыёлдино»

				Портнягина Антонида Евлогиевна, депутат Совета
сельского поселения «Мыёлдино»

image1.png